
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 

n. 16       del 15/04/2015 

 
Oggetto: Formalizzazione Gruppo di Lavoro nell’ambito del progetto regionale di ricerca epidemiologica 
sullo stato di salute della popolazione residente nei Comuni geotermici toscani “Geotermia e salute in 
Toscana – Fase IV” (Delibera GR N. 973 del 10/11/2014). 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 

 
Rilevato che l’Agenzia Regionale di Sanità Toscana, quale ente strumentale e funzionale della Regione Toscana, è 

responsabile, attraverso il proprio Osservatorio di Epidemiologia, di attività di ricerca in ambito di epidemiologia 

ambientale, al fine di effettuare e promuovere studi di approfondimento e valutazioni di interesse per la sanità 

pubblica regionale; 

 

Preso atto che a partire dal 2007, a seguito della sottoscrizione del protocollo d’intesa “Accordo generale sulla 

geotermia” siglato fra la Regione Toscana, Enel e le Province, i Comuni e le Comunità montane interessati, ARS è 

stata incaricata di effettuare studi epidemiologici e valutazioni di impatto sulle popolazioni residenti nell’intero bacino 

geotermico toscano; 

 

Rilevato che con propria delibera n. 973 del 10/11/2014, la DG Politiche ambientali, energia e cambiamenti 

climatici di Regione Toscana ha approvato la realizzazione della Fase IV dello studio di approfondimento dello stato 

di salute delle popolazioni residenti nelle zone interessate da attività geotermica, con particolare riferimento all’area 

amiatina, e nello specifico: 

- conduzione di un’indagine campionaria sulla popolazione generale amiatina; 

- approfondimenti sullo stato di salute generale della popolazione amiatina; 

 

Considerato che il progetto di ricerca, dal titolo “Geotermia e salute in Toscana – Fase IV”, così come proposto 

dall’Osservatorio di Epidemiologia di ARS ed approvato da Regione Toscana con la citata delibera di Giunta, prevede 

il passaggio da un’impostazione puramente descrittiva a studi più orientati a valutare le relazioni fra eventi sanitari e 

fattori di rischio; 

 

Considerato altresì che per la realizzazione delle attività previste, risulta indispensabile attivare una collaborazione 

con l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana  (ARPAT), nonché con le Aziende sanitarie  che 

insistono sui territori interessati dall’attività geotermica, in quanto si rende necessaria la gestione condivisa delle 

banche dati sanitarie ed il supporto delle strutture sanitarie locali; 

 

Considerato inoltre che, per la realizzazione delle attività di studio e monitoraggio previste si rende necessario il 

coinvolgimento dei medici di medicina generale e pediatri di libera scelta che operano nelle aree di interesse; 

 

Vista la necessità di assicurare in maniera coordinata e sollecita tutte le attività di monitoraggio, di supporto tecnico 

e di informazione che siano ritenute necessarie e utili alla realizzazione del progetto regionale; 

 

Ritenuto necessario individuare e formalizzare un Gruppo di Lavoro, con funzione di osservatorio permanente sul 

tema di “Geotermia e salute” e programmazione, organizzazione e supporto delle attività scientifiche per la 

realizzazione del progetto;  

 



Precisato che detto GdL dovrà operare, sotto il coordinamento di ARS, in relazione con gli altri soggetti delle 

istituzioni locali e del SSR, al fine di garantire la condivisione delle informazioni e la coerenza complessiva delle 

iniziative adottate; 

 

Precisato che, per tale ragione, il Gruppo di Lavoro in oggetto dovrà operare nella massima trasparenza, 

assicurando la circolazione dei risultati del lavoro svolto dai vari soggetti del sistema a tutti gli interessati; 

 

Rilevato infine che per il lavoro del GdL non è previsto alcun compenso e che, pertanto, dal presente 

provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. di costituire un Gruppo di Lavoro (GdL) nell’ambito del progetto regionale di ricerca epidemiologica sullo 

stato di salute della popolazione residente nei Comuni geotermici toscani denominato “Geotermia e salute in 

Toscana – Fase IV”; 

 

2. di individuare quali componenti del GdL: 

 

• Daniela Nuvolone - ARS 

• Francesco Cipriani - ARS 

• Fabio Voller - ARS 

• Marco Pellegrini – ARPAT 

• Ivano Gartner, ARPAT 

• Valerio del Ministro – Asl 7 di Siena 

• Cecilia Quercioli - Asl 7 di Siena 

• Lucilla Romani - Asl 7 di Siena 

• Riccardo Frazzetta - Asl 7 di Siena 

• Letizia Centi - Asl 7 di Siena 

• Eros Guerrini - Asl 7 di Siena 

• Giuseppe Boncompagni - Asl 9 di Grosseto 

• Giulio Morganti - Asl 9 di Grosseto 

• Rosaria Pellegrini - Asl 9 di Grosseto 

• Paolo Piacentini - Asl 9 di Grosseto 

• Giampaolo Clementi - Asl 9 di Grosseto 

• Francesco Lazzi- MMG Coordinatore di AFT  

• Tosti Pierantonio - MMG Coordinatore di AFT 

 

3. di precisare che il gruppo svolgerà funzione di osservatorio permanente sul tema di “Geotermia e salute”, e 

programmazione, organizzazione e supporto delle attività scientifiche per la realizzazione del progetto 

durante tutta la sua durata; 

 

4. di precisare che detto gruppo dovrà operare sotto il coordinamento di ARS, in stretta relazione con gli altri 

soggetti delle istituzioni locali e del SSR, al fine di garantire la condivisione delle informazioni e la coerenza 

complessiva delle iniziative adottate; 

 

5. di dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

 

6. di  trasmettere copia del presente atto a tutti i componenti del Gruppo di Lavoro e alle Aziende cui 

afferiscono il presente provvedimento; 

 

7. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS www.ars.toscana.it. 

 

                 Il Direttore 

          Dott. Francesco Cipriani* 

 



* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e 

conservato presso ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D. Lgs 82/2005. Nella copia analogica la 

sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 

disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs 39/1993.” 


